
 

 
 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Società Ferrovie Udine Cividale S.r.l. 

Via Peschiera n. 30 – 33100 Udine 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di gasolio a basso tenore di zolfo, ai 
sensi del D.lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i., per trazione ferroviaria a parziale esenzione di accisa –
Triennio 2021–2024 consegna presso officina/deposito di Udine e Stazione di Cividale del Friuli (UD) – 
quantità complessiva presunta: 785.000 litri - Importo complessivo presunto a base di gara: 
€ 384.351,70 (euro trecentoottanquattromilatrecentocinquantuno/70), Sif/Siva – Oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00 (zero/00) 
 

VERBALE DI GARA 
 

Premesso che 
 

• con determinazione dd. 24.02.2021 l’Amministratore Unico della Società Ferrovie Udine Cividale s.r.l. 
(di seguito anche “FUC”) ha stabilito di  pubblicare i documenti di gara relativi alla Procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di gasolio a basso tenore di zolfo, ai sensi del D.lgs. n. 152 del 03/04/2006 e 
s.m.i., per trazione ferroviaria a parziale esenzione di accisa –Triennio 2021–2024 consegna presso 
officina/deposito di Udine e Stazione di Cividale del Friuli (UD) – quantità complessiva presunta: 785.000 
litri - Importo complessivo presunto a base di gara: € 384.351,70 (euro 
trecentoottanquattromilatrecentocinquantuno/70), Sif/Siva – Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00 (zero/00) - approvazione documenti di gara e pubblicazione; 
 

• il disciplinare di gara, qui integralmente richiamato, stabiliva che “Il termine perentorio, pena 
l’esclusione per la presentazione delle offerte è delle ore 10.00 del giorno 11.03.2021” e che l’apertura 
delle offerte era prevista per il giorno 11.03.2021, alle ore 10:30; 
 
 

Tutto ciò premesso, l’anno 2021 (duemilaventiuno) il giorno 11 (undici) del mese di marzo alle ore 
10.30, presso la sede della Società Ferrovie Udine Cividale S.r.l., si è riunita la Commissione giudicatrice 
di gara nominata con determina di data odierna dell’Amministratore Unico, per procedere con le 
operazioni di gara.  
Si dà atto che la Commissione giudicatrice di gara è così composta: 
- ing. Luca Dorigo, in qualità di Presidente e di segretario verbalizzante; 
- dott. Stefano Togni in qualità di Componente; 
- sig. Marco Manzano in qualità di Componente; 
E’ presente il dott. Gianpaolo Graberi, Amministratore Unico della Società FUC - Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP). 
E’ altresì presente il sig. Omar Urban nato a Latisana (UD) il 08.02.1976, delegato in rappresentanza 
dell’operatore economico CHIURLO s.r.l. con sede legale a Campoformido (UD). 
Il RUP dopo aver ricordato l’oggetto e le modalità di gara (descritte nel bando e nel disciplinare di gara, 
qui integralmente richiamati) evidenzia che, quella presente, è una procedura esperita attraverso la 
piattaforma telematica di e-procurement della Società FUC s.r.l. e procede a connettersi al link: 
https://ferrovieudinecividale-appalti.maggiolicloud.it/Appalti/InitLogin.do 



 

 

 

 
 
 
 
Dalla Piattaforma telematica il RUP accerta che sono pervenute 4 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici (elenco in ordine di arrivo come da screenshot della Piattaforma telematica):  

 

 
 

Il Responsabile unico del Procedimento procede all’apertura telematica della Busta A “Documenti  
Amministrativi” trasmessa dagli operatori economici, seguendo l’ordine di arrivo delle istanze sopra 
esposto.  
Il RUP visualizza dal monitor che i documenti di gara previsti dal Disciplinare sono stati caricati sulla 
Piattaforma telematica da ogni singolo operatore.   
 
A quel punto il RUP demanda alla Commissione di gara le successive operazioni di apertura e di stampa 
di tutti i singoli documenti, le operazioni di verifica e, in caso di esisto positivo, le operazioni di apertura 
della busta “B- offerta economica”. 
 
Avendo terminato le proprie mansioni il RUP dott. Graberi esce dalla stanza alle ore 10.50. 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  
 
 dott. Gianpaolo Graberi __________________________________ 
 
 
 
La Commissione di gara provvede, seguendo l’ordine di arrivo delle istanze, ad aprire e a stampare tutta 
la documentazione caricata sulla Piattaforma telematica della Società FUC.  
 
Inoltre la suddetta documentazione è scaricata sul server aziendale, in apposita cartella condivisa tra i 
componenti della Commissione, per permettere ai medesimi di procedere telematicamente con le 
verifiche.  
Ogni commissario, nel rispetto delle raccomandazioni anti assembramento Covid-19, si posiziona su un 
pc diverso e rimane collegato agli altri in modalità “videoconferenza”. 
 
Il Presidente ing. Dorigo e i commissari procedono quindi con le verifiche. 
 
Nel corso degli accertamenti la Commissione rileva un errore di compilazione da parte dell’operatore 
CHIURLO s.r.l. su uno degli allegati “A/1 – Modello di dichiarazione sull’attestazione dei requisiti 
personali ed assenza di cause di esclusione”, rilevando che a pagina 1 del modello di attestazione 
sottoscritto dal sig.  Artemio Sartori, risulta inserito il nome del sig. Alberto Sartori, i relativi dati 
anagrafici e la relativa qualifica sociale.   



 

 

 

 
 
 
La Commissione, dopo dibattito sul caso, popone al RUP di inviare al suddetto operatore una 
comunicazione di soccorso istruttorio a riguardo, procedendo intanto con l’analisi della documentazione 
rimanente. 
 
Alle ore 13.00 circa, con Piattaforma telematica, il RUP procede a trasmettere all’operatore CHIURLO 
s.r.l. la seguente comunicazione:  
“in riferimento al modello di attestazione sottoscritto dal sig. Artemio Sartori si rileva, che nello stesso a pagina 1, 
risulta inserito il nome del sig. Alberto Sartori, i relativi dati anagrafici e la relativa qualifica sociale.  
Viene assegnato un temine di giorni 1, ossia sino alla data del 12.03.2021 ore 10.00, per emendare l'errore 
commesso, mediante invio del modulo correttamente compilato e firmato.” 
 
La Commissione continua con il controllo della documentazione amministrativa e, alle ore 13.20, il 
Presidente dispone la sospensione della seduta che viene aggiornata alle ore 14.15 del medesimo 
giorno.   
A quel punto il sig. Omar Urban abbandona la seduta. 
 
Alle ore 14.15, dopo la sospensione, la Commissione riprende i suoi lavori.   

Nel corso dei controlli si rileva che i fatturati dichiarati nel DGUE dagli operatori CHIURLO s.r.l. e 3C-
COMPAGNIA COMMERCIO COMBUSTIBILI S.A.S. DI MUGHERLI S.R.L. (in breve anche “3C”), sono relativi 
agli anni 2017, 2018, 2019 e non agli ultimi tre esercizi, come invece richiesto nel Bando di gara al punto 
18. 
Segue dibattito al termine del quale la Commissione: 
-valutato che l’esercizio finanziario di riferimento va dal 01 gennaio al 31 dicembre di ciascun anno,     
-considerato che la gara è stata pubblicata in data 25/02/2021 e conseguentemente gli ultimi tre esercizi 
sono quelli chiusi rispettivamente al 31.12 degli anni 2020, 2019 e 2018, 
ritiene che i suddetti concorrenti non abbiano fornito prova di sussistenza del requisito di cui al punto 18 
del Bando di gara. 
 
A questo punto la Commissione apre il dibattito sull’eventualità di attivare il Soccorso Istruttorio. 
 
Dopo disamina della prevalente giurisprudenza sul punto, la Commissione all’unanimità decide di 
conformarsi al sotto riportato precedente del Consiglio di Stato che propende per l’esclusione dei 
concorrenti: 
“Il soccorso istruttorio non può intervenire nel caso dell’assenza di un requisito di qualificazione, visto che non 
consiste nell’integrazione tardiva della documentazione che doveva essere acquisita con la domanda di 
partecipazione, e concretizzerebbe la sanatoria di un vizio di documentazione mancante in origine: tale operazione 
risulterebbe contraria al principio di par condicio dei concorrenti e di tassatività dei termini per la presentazione 
delle offerte, nonché alla stessa disciplina di gara ed alle norme in materia di possesso del requisito di 
qualificazione, quindi realizzerebbe una vera modifica sostanziale degli elementi dell’offerta stessa avvenuta oltre 
la scadenza del termine per la partecipazione alla gara.” (Cons. Stato sez. V, 22/8/2016 n. 3666) e nello stesso 
senso tar emilia romagna n.131 2017”. 
 
Di conseguenza viene proposta al RUP per le su espresse ragioni l’esclusione dei concorrenti:  
- CHIURLO s.r.l. di Campoformido (UD)  
- 3C-COMPAGNIA COMMERCIO COMBUSTIBILI S.A.S. DI MUGHERLI S.R.L. di Cividale del Friuli (UD). 
 
 



 

 

 

 
 
 
Si procede quindi a sentire il RUP dott. Gianpaolo Graberi, il quale ritenuto di conformarsi alla proposta 
della Commissione dispone l’esclusione dei su menzionati concorrenti. 
Vengono quindi inviate le comunicazioni di esclusione e, per l’effetto, disposta la revoca del soccorso 
istruttorio verso CHIURLO s.r.l.. 
 
Al termine dei controlli relativi alla documentazione amministrativa, la Commissione giudicatrice, 
dunque, dispone all’unanimità l’ammissione dei seguenti operatori economici alla fase successiva della 
procedura di gara:  
-CENTRO PETROLI BARONI S.R.L. di Santarcangelo di Romagna (RN) 
- BOGONI s.r.l. di Vo (PD). 
 
Alle ore 16.35, il Presidente dispone la sospensione della seduta che viene aggiornata alle ore 9.15 del 
giorno 12.03.2021.   
 
Alle ore 9.15 del 12.03.2021, dopo la sospensione, la Commissione riprende i suoi lavori.  

La Commissione provvede a selezionare telematicamente le “conformità” e le “esclusioni” relativamente 
alla documentazione amministrativa dei concorrenti sulla Piattaforma telematica, per consentire 
l’apertura della busta B “Offerta economica”. 
 
Il Presidente di Commissione procede quindi all’apertura della busta B relativa all’offerta economica 
mediante accesso alla piattaforma telematica, provvedendo alla stampa della relativa documentazione e 
ne dà lettura.  
La Commissione procede alla verifica della documentazione, rilevando che la medesima è conforme alle 
previsioni dei documenti di gara e rileva che gli offerenti hanno proposto i seguenti ribassi. 

 
offerta economica di CENTRO PETROLI BARONI 
 

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO 
PER SINGOLO LITRO   

PER TUTTA LA DURATA CONTRATTUALE    
 
 

 
In cifre: 16,30 %  
 
 
In lettere:  sedici virgola trenta per cento 
 

(B)   
 
 
offerta economica di BOGONI 
 

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO 
PER SINGOLO LITRO   

PER TUTTA LA DURATA CONTRATTUALE    
 
 

 
In cifre: 16,777 %  
 
 
In lettere:  sedici virgola settecentosettantasette per cento 
 

(B)   



 

 

 

 
 
 
La Commissione giudicatrice, tenuto conto che sono pervenute meno di 5 offerte, procede a verificare 
se sussistono elementi per ritenere “anomala” l’offerta più bassa.  
 
La Commissione:  
  - rilevato che la media delle offerte è del 16,54% circa e che pertanto i due concorrenti si 
 pongono sostanzialmente in linea con la media delle offerte; 
 -tenuto altresì conto che il mercato petrolifero in questo momento è in crescita ed è fisiologico 
 che gli operatori economici propendano per un ribasso marginale modesto; 
 -tenuto altresì conto che nella gara indetta nel 2017 il ribasso raggiunto era di circa il 19%; 
 
La Commissione ritiene che, tenuto conto delle suddette considerazioni, non vi siano ragioni per 
ritenere l’offerta anomala, rimette al RUP la valutazione definitiva sul punto e formula la proposta di 
aggiudicazione in favore dell’operatore economico BOGONI s.r.l. di Vo (PD). 
 
La Commissione giudicatrice dispone la trasmissione al RUP di tutti gli atti e i documenti ai fini dei 
successivi adempimenti. 
 
Il verbale viene sottoscritto dai componenti della Commissione. 
 
Alle ore 10.05 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  
 
Udine, 12.03.2021 
 
 
allegato 1: offerta economica di BOGONI s.r.l. 
 
 
  
Il Presidente della Commissione giudicatrice di Gara – ing. Luca Dorigo __________________________________ 
 
 
Il Componente della Commissione giudicatrice di Gara – dott. Stefano Togni____________________________ 
 
 
Il Componente della Commissione giudicatrice di Gara – sig. Marco Manzano___________________________ 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - dott. Gianpaolo Graberi __________________________________ 
 


